
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 122

Terça-feira, 21 de dezembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 122

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 417, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.004195/2021-42, resolve: 

Nomear a servidora LUCIANA MATIAS CAVALCANTE, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1448162, para
exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Desenvolvimento e Acompanhamento Curricular, da Pró-Reitoria de Ensino de
Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 16 de dezembro de 2021.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 418, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.004195/2021-42, resolve: 

Nomear a servidora RUCELINE PAIVA MELO LINS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1545381 , para exercer
o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenadora de Estágios, de Coordenadora de Estágios, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 16 de dezembro de 2021.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 419, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.003968/2021-60, resolve: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 326, de 12 de novembro de 2021, que constituiu a Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD).

I – Excluir, a pedido, a servidora Luciana Matias Cavalcante - Siape nº 1448162, da referida comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 420, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.003958/2021-39, resolve: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 80, de 11 de agosto de 2020, que constituiu a Câmara de Ensino de Graduação – CAMEN,
integrante do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, com a seguinte composição:

I – Excluir:

Gilvana Pessoa de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1553330;

Hana Rosa Borges de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2046527; e

Joyce Chaves Magalhães, matrícula 20199039415.

II -  Incluir Algeless Milka Pereira Meireles da Silva, SIAPE nº 1637827, como Presidente.

III - Incluir Mara Águida Porfírio Moura, SIAPE nº 2730718, como Representação Docente, para conclusão do mandato de 02
(dois) anos, período de 16.12.2021 a 10.08.2022.



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 122

IV – Incluir Joaquim João de Araújo Filho, matrícula nº 20189042604, como Representação Discente, com mandato de 02
(dois) anos, a partir de 17.12.2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 421, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.004176/2021-70, resolve: 

Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de
Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros, por área específica: 

ÁREA - FISIOTERAPIA:

Samara Sousa Vasconcelos Gouveia - matrícula SIAPE nº 1952160, que a presidirá;

Ludmilla Karen Brandão Lima de Matos - matrícula SIAPE nº 1228958, membro titular;

Cleidivan Alves dos Santos - matrícula SIAPE nº 3380768, membro titular; e

Alessandra Tanuri Magalhães - matrícula SIAPE nº 1643216, membro suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 422, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de
10/04/1987; a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE e, ainda, o Processo Nº
23855.001849/2021-43, resolve: 

Autorizar a Progressão Funcional, por desempenho acadêmico, da docente abaixo relacionada, da forma como segue:

NOME LOTAÇÃO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

LORENA ALMEIDA DE MELO
CURSO DE

FISIOTERAPIA/UFDPAR
MS-C2 02/03/2021

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 423, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004194/2021-69, resolve:

Art. 1° Designar o servidor JOSÉ ELIÉSIO SOUZA DAMASCENA, Matrícula SIAPE Nº 2127861, para exercer em substituição o
Cargo de Direção CD-3, de Superintendente de Tecnologia da Informação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período
de 27/12/2021 a 20/01/2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 122

PORTARIA Nº 424, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.004215/2021-84, resolve: 

Art. 1º Designar representante discente junto aos Conselhos Superiores da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com
mandato de 1(um) ano, a partir de 17 de dezembro de 2022.

I - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

Joaquim João de Araújo Filho, matrícula: 20189042604.

II - Conselho Universitário:

Herbert dos Santos Bangoim, matrícula: 20179134909.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 425, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004180/2021-59, resolve:

Art. 1° Designar a servidora FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 2990504, para exercer em substituição o
Cargo de Direção CD-4, de Coordenadora de Assistência Estudantil, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período
de 03/01/2022 a 17/01/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 426, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004160/2021-17, resolve:

Art. 1° Designar a servidora RAPHAELA DA MOTA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2182975, para exercer em substituição o Cargo de
Direção CD-3, de Chefe de Gabinete da Reitoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 27.12.2021 a
20.01.2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 427, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004159/2021-44, resolve:

Art. 1° Designar a servidora FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 2990504, para exercer em substituição o
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período
de 27.12.2021 a 01.01.2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/12/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 122

PORTARIA Nº 428, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Portaria nº 331/2021, o
processo eletrônico nº 23855.000443/2021-78, e a Orientação Normativa AGU Nº 11, de 01 de abril de 2009, resolve: 

Art. 1° Alterar a Portaria nº 331, de 16 de novembro de 2021, que constituiu Comissão de Sindicância, com a seguinte
composição:

I – Excluir:

JUELINA OLIVEIRA DOS SANTOS, Técnica de Laboratório Área, lotada na Coordenação de Laboratórios.

II -  Incluir:

FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, Psicóloga, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis.

Art. 2º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, constituída por meio
da Portaria nº 331/2021, de 16 de novembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 107, de 19 de novembro de 2021.

Art. 3º Os servidores designados ficam dispensados de suas atividades funcionais nos horários em que se dedicarão à
realização dos trabalhos da Comissão, nos termos do § 1° do artigo 152 da Lei 8.112/90.

Art. 4º A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser responsabilizada perante os órgãos controladores.

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
José Natanael Fontenele de Carvalho

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

 CONSEPE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 56 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

Altera a Resolução CONSEPE/UFDPar nº 46 de 10 de
setembro de 2021, republicada em 30 de novembro de
2021, que altera o anexo do Calendário Acadêmico dos
Cursos de Graduação, período letivo 2021.1, 2021.3 e
2021.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, e considerando:

- o Processo Nº 23855.004183/2021-75;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão, a alteração do Calendário Acadêmico, aprovado
na Resolução nº 35/2021, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, de 12 de agosto de 2021, que passa a vigorar com as seguintes
informações:

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL 2021.1, 2021.3 E 2021.2
....................................................................................................................................

DEZEMBRO/2021 – 15 DIAS LETIVOS

20 a 22
Ajuste das turmas ofertadas – Alteraçoes da Oferta de Disciplinas pelas Chefias
dos Cursos para o período 2021.2

...............................................................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único, do art. 4º, do Decreto
nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade administrativa no contexto de calamidade
pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua regulamentação.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


